



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 - 751036

REGISTRO N. 51
DEL 26-03-2024

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it

E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. 129 Del 26-03-2024

OGGETTO: Liquidazione incentivi per il progetto di **"Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio"**.
CUP: B53H19000490005.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTA la Determina Sindacale n° 10 del 28/06/2022, con il quale vengono conferite all'ing. Santi Moschetti le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva;
VISTA l'allegata proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la legge regionale 12/2011 che ha recepito, in modo dinamico, nella regione siciliana il decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 "Codici dei contratti pubblici relativi ai lavori servizi e forniture";
VISTA la determina Sindacale n. 6 del 20.03.2024 di nomina Responsabile dell'Area Tecnica;
RITENUTO pertanto di poter legittimamente procedere alla liquidazione;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTE le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
Di approvare e fare propria l'allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto:
Liquidazione incentivi per il progetto di **"Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio"**. CUP: B53H19000490005.
Di DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del codice, del presente provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo nella sezione "Amministrazione trasparente";
Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma, 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area Economico Finanziaria, al Sindaco, al segretario comunale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Arch. BIONDO MARUSCKA)



[Handwritten signature]



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 – 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

OGGETTO: proposta di liquidazione incentivi per il progetto di **“Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”** CUP: B53H19000490005.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 112 del 13.04.2021 di nomina del Responsabile unico del procedimento nella persona dell'ing. Pietro Mifa;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di *“Messa in sicurezza tramite recupero e riqualificazione strutturale e funzionale della casa comunale affetta da degrado”*.

VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2020, all'articolo 1, comma 3, dispone che gli enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell'allegato A, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, beneficiano, nel limite di 500 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l'anno 2021

Vista la nota del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli affari generali e territoriali protocollo n. 28271 del 15/02/2021, al la quale hanno comunicato che con decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021 il contributo di che trattasi è stato erogato favore del nostro ente;

PRESO ATTO che per l'intervento di *“Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”* è stata assegnata la somma di € 122.415,86;

1. CONSIDERATO che con Determina n. 136 del 05/05/2022, avente per oggetto *“Determina a contrarre. Affidamento servizi di ingegneria e architettura. Incarico diretto ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per la progettazione esecutiva e responsabile della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “di “Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”*. CUP: B53H19000490005. CIG: 8738742E04, è stato conferito l'incarico all'Ing. Claudio Giuseppe Faranna, con studio in Sant'Alesio Siculo (ME) via Trieste n. 15, C.F. FRNCDG63S27C353F, per un importo contrattuale a corpo pari ad €. 63.069,28 oltre IVA ed Oneri.

VISTO l'art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679.

DATO ATTO CHE il professionista incaricato ha trasmesso in data 18/07/2021 prot. 6137 gli elaborati tecnici;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 34 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi, dell'importo complessivo di €. 3.980.000,00, di cui €.3.002.896,44 per lavori soggetti a ribasso d'asta comprensivi del costo per la manodopera, €. 66.044,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 911.059,22 per somme a disposizione dell'amministrazione, come meglio si evince nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

€ 3.068.940,78

A) IMPORTO LAVORI (1+2)

1	Importo Lavori da computo	€	3.002.896,44
	di cui costo manodopera	€	479.497,48
2	Importo Oneri sicurezza	€	66.044,34

€ 911.059,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1	Per IVA sui lavori 10%	€	306.894,08
2	Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - il 25% del 2% (art. 113, comma 2) di A)	€	15.344,70
3	Competenze per direzione lavori -misura e cont. - coordinatore sicurezza esecuzione	€	149.037,22
4	Inarcassa 4%	€	5.961,49
5	IVA 22%	€	34.099,72
6	Competenze per collaudo Statico e Amministrativo	€	61.577,75
7	Inarcassa 4%	€	2.463,11
8	IVA 22%	€	14.088,99
9	Spese commissione di gara e pubblicità	€	35.000,00
10	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	20.000,00
11	Contributo ANAC	€	600,00
12	Per oneri discarica	€	40.000,00
13	Per arredo aree esterne	€	130.000,00
14	Imprevisti < del 5% di A)	€	95.992,16

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO

€ 3.980.000,00

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 06.04.2023, con la quale è stato approvato il regolamento per la costituzione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte del personale interno di cui agli artt. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il seguente riparto degli incentivi ai sensi dell'art. 12 del sopracitato regolamento:

Importo dei lavori	2%	80%	fondo 20%	
3.068.940,78 €	61.378,82 €	49.103,05 €	12.275,76 €	
	RUP 30%	coll. Amm. 5%	verifica progetto 5%	totali
da regolamento	14.730,92 €	2.455,15 €	2.455,15 €	19.641,22 €
Ing. Pietro Mifa RUP (Approvazione)	7.365,46 €			7.365,46 €
Ing. Santi Moschetti (Verifica progetto)			2.455,15 €	2.455,15 €
Geom. Giuseppe Moschella (Coll. Amm.)		1.227,58 €		1.227,58 €
			Sommano	11.048,19 €

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 112 del 19/04/2021 con la quale

VISTA la determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile Area
Tecnica Manutentiva;
Vista la Legge n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Viste le leggi vigenti in materia;

PROPONE

- 1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 2) Di liquidare DI LIQUIDARE:
 - all'Ing. Pietro Mifa, RUP, la somma di €. 7.365,46 al lordo degli oneri riflessi e delle ritenute come per legge.
 - All'ing. Santi Moschetti, verificatore, la somma di €. 2.455,15 al lordo degli oneri riflessi e delle ritenute come per legge.
 - Al Geom. Giuseppe Domenico Moschella, Collaboratore Amministrativo, la somma di €. 1.227,58 al lordo degli oneri riflessi e delle ritenute come per legge.
- 3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 11.048,19, trova copertura finanziaria nel decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2020
- 3) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma, 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- 6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area Economico Finanziaria, al Sindaco, al Segretario Comunale.



IL Responsabile Unico Del Procedimento

Ing. Pietro Mifa

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l'art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLA

Li 26/03/2024

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 11.048,19
sui seguenti codici e numeri:

Codice <u>08.02-2.02.03.99.001</u>	Codice _____
Competenza _____	Competenza _____
Residui _____	Residui _____
Intervento <u>IMP. 64 CAP. 278017</u>	Intervento _____

Li 26/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

